


 per l’effetto  degli  atti  sopra richiamati  il  comune di Pescopennataro è  destinatario  di un contributo pari a

complessivi € 50.000,00 per l’anno 2021, così come risulta anche dall’Allegato “A” al predetto Decreto del

30/01/2020;

 con Decreto da parte del Ministero dell’Interno in data 11/11/2020, pubblicato in g.u. serie generale n. 289 in

data 20/11/2020, si attribuivano contributi aggiuntivi per l’anno 2021, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 bis

della Legge n. 160/2019, introdotto dall’art. 47 comma 1 della legge 126/2020;

 per l’effetto  degli  atti  sopra richiamati  il  comune di Pescopennataro è  destinatario  di un contributo pari a

complessivi € 100.000,00 per l’anno 2021, così come risulta dall’allegato “A” al  Decreto del 30/01/2020;

 l’Amministrazione  comunale  ritiene  prioritari  i  seguenti  interventi:  Intervento  di  messa  in  sicurezza  del

patrimonio comunale con sistemazione e in messa in sicurezza di tratti diversi di viabilità comunale,  come

meglio  identificati  nell'elaborato  grafico  depositato  agli  atti  dell'Ufficio  tecnico  in  allegato  al  presente

provvedimento;

 gli interventi sopra individuati di cui al Decreto 30/01/2020 e 11/11/2020 sono aggiuntivi  rispetto a quelli

previsti  nella  prima  annualità  del  programma  delle  opere  pubbliche  2021/2023  approvato  con  delibera di

Consiglio  Comunale  n.6  del  31/05/2021,  e  pertanto,  gli  stessi  risultano  aggiuntivi  rispetto  alla  suddetta

programmazione;

 l’intervento sopra proposto non risulta finanziato, anche parzialmente;

CONSIDERATO che, al fine di rispettare il termine per dare inizio ai lavori fissato al 15 settembre 2021, dal precitato

decreto,  si rende necessario dare avvio alle procedure propedeutiche, per l’individuazione dell’operatore economico a

cui affidare l’esecuzione degli interventi in parola;

VISTI: 

 il  D.Lgs.  18 agosto  2000,  n.  267,  recante:  “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  locali”  e

successive modificazioni;

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n.49 del 26/08/2021, con la quale:

 SI  INDIVIDUAVA  il  seguente  intervento  da  realizzare  con  il  contributo  assegnato  al  Comune  di

Pescopennataro dal decreto  del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 30/01/2020 e

decreto  del  Ministero  dell’Interno del  11/11/2020:  “Intervento di  messa in  sicurezza del  patrimonio

comunale con sistemazione e in messa in sicurezza di tratti diversi di viabilità comunale”;

 SI  NOMINAVA  Responsabile  Unico  del  Procedimento  il  Sindaco  pro  tempore  Carmen  Carfagna,

Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune, autorizzandolo ad avvalersi della figura di un supporto

tecnico  esterno  alle  proprie  funzioni  di  RUP,  non  disponendo  il  Sindaco  stesso  delle  necessarie

competenze tecniche per svolgere l’incarico de quo; 

RICHIAMATA: 

 la determina del Responsabile del Servizio n.78 del 27/08/2021 con la quale si affidava l’incarico per la

redazione della progettazione esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione

– direzione lavori – misura contabilità e redazione certificato regolare esecuzione;

 la determina del Responsabile del Servizio n.79 del 27/08/2021 con la quale si affidava l’incarico di

supporto al RUP;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n.56 del 10/09/2021, con la quale:

 SI  APPROVAVA,  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  cui  in  oggetto,  redatto  dall’Ing.  Alessandro

D'Andrea ed acquisito al protocollo dell'Ente n. 1705 del 10/09/2021, che prevede una spesa complessiva

di Euro  100.000,00  così ripartita:

QUADRO ECONOMICO  

A LAVORI A MISURA:

A1 IMPORTO LAVORI da Computo Metrico Estimativo € 75.286,78

di cui manodopera non soggetta a ribasso € 35.765,48

A2 ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO  € 2.203,86

TOTALE € 77.490,64

B SOMME A DISPOSIZIONE 

B1 Forniture dirette e lavori a fattura € 1.500,00

B1

Spese tecniche per progettazione, Coordinamento sicurezza 

in fase di progettazione e di esecuzione, Direzione lavori, 

Misura e contabilità, Certificato di regolare esecuzione € 9.000,00

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 81 del 11- 09-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI PESCOPENNATARO



B2 Supporto al Rup €    980,00

B3

Imprevisti (3,36% dell’importo dei lavori a base di gara 

comprensivo degli oneri della sicurezza) € 2.518,45

B4 IVA/oneri fiscali €    8.510,91

TOTALE € 22.509,36

C TOTALE GENERALE € 100.000,00

 SI DAVA ATTO che 

➢ il  Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nel Responsabile del III  Settore,

Carmen Carfagna;

➢ la derivante spesa è finanziata con i fondi i fondi di cui ai precitati Decreti in oggetto;

➢ la derivante spesa di € 100.000,00 sarà impegnata all’ex cap.3615/0 - 10.05-2.02.01.09.012 del

corrente esercizio finanziario;

➢ il  progetto  esecutivo  è stato  oggetto di verifica  e validazione  ai sensi  dell’art.  26 del  d.lgs

50/2016 e delle Linee Guida n. 1 ANAC paragrafo VII; 

➢ la realizzazione delle opere sarà effettuata nel rispetto della normativa comunitaria e nazionale

vigente sugli appalti pubblici ed in linea con le disposizioni del D.lgs n. 50/2016. 

VISTO l'art. 37, c.1, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che le stazioni appaltanti, fermo restando gli obblighi di

ricorso agli  strumenti  di acquisto  e negoziazione,  anche telematici,  previsti  dalle vigenti  disposizioni  in materia  di

contenimento della spesa, possono procedere direttamente o autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di

importo inferiore ad €. 40.000,00 e di lavori di importo inferiori ad €. 150.000,00;

DATO ATTO della sospensione del sopra citato art. 37, c.1, disposta dall'art. 1, c.1, lett. a), della legge n. 55 del 2019:

 sino al 31/12/2021, come modificato dall'art. 8, c. 7, della legge n. 120 del 2020,

 sino al 30/06/2023, come modificato dall'art. 51, c. 1, lett. a), del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77,

per cui questa stazione appaltante può procedere autonomamente;

RITENUTO,  in  ottemperanza  ai  principi  di  tempestività  e  si  proporzionalità  del  procedimento  di  selezione  del

contraente di cui all'art. 30 del D. Lgs. 50/2016, di procedere quindi mediante affidamento diretto, ai sensi dell' art. 51,

c.1, lett a), del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77;

CONSIDERATO che il presente appalto non può essere suddiviso in lotti, in conformità a quanto stabilito dall'art. 51

del D. Lgs. n. 50/2016, poiché si rende opportuno e necessario mantenere l'omogeneità dei lavori e la loro gestione

unitaria e organica, a cura del medesimo operatore, imposta anche dalle successive operazioni di monitoraggio e di

rendicontazione dell'intervento;

VISTE le linee guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

DATO ATTO che:

 il 18/10/2018 è entrato in vigore l’obbligo per tutte le stazione appaltanti di utilizzare mezzi di comunicazione

elettronica nell’ambito delle procedure di gara, ai sensi del comma 2° dell’art.40 del D.Lgvo n.50/2016;

 l’art.52 del precitato D.Lgvo n.50/2016, prevede alcune deroghe all’utilizzo di comunicazioni elettroniche, tra

cui mezzi di comunicazione elettronici che richiedono il possesso di attrezzature specializzate non comunque a

disposizione delle stazioni appaltanti;

 il Comune di Pescopennataro rientra nella casistica di cui al punto precedente;

 l’art.44  del  D.  Lgvo  n.50/2016  rimanda  alla  emanazione  di  apposito  D.M.  contenente  le  modalità  di

digitalizzazione delle procedure di tutti i contratti pubblici, che ad oggi non è stato ancora emanato;

 al fine di non pregiudicare l’azione amministrativa ed in considerazione della necessità di eseguire i lavori in

tempi brevi, dato l'arrivo della stagione estiva, al fine di garantire l'utilizzo in sicurezza del parco giochi in

oggetto e dell'area a verde ai cittadini ed in particolare ai bambini, si rende necessario continuare ad utilizzare

strumenti attualmente in uso dell’amministrazione e quindi derogare quanto stabilito dall’art.52 del D. Lgvo

n.20/2016;

RILEVATO che,  ai fini  del  rispetto  del  principio  di  rotazione l'operatore economico non ha intrattenuto  rapporti

contrattuali con la stazione appaltante, ai sensi dell'art. 36, c.1, e linee guida ANAC n.4;

ACQUISITA la  disponibilità  della  Ditta  Del  Papa S.r.l.,  con sede  in  Agnone  (IS) alla  C.da S.  Onofrio  n.  50,  P.

IVA/C.F. 00949000947, contattata in ragione dell'immediata disponibilità, la quale si rende disponibile ad eseguire i

lavori per un importo pari ad € 77.490,64 (IVA esclusa), compreso € 2.203,86 quali oneri di sicurezza, e verificato che

la suddetta disponibilità risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle

caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto e al prezzo del progetto esecutivo posto a base di affidamento;

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 81 del 11- 09-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI PESCOPENNATARO



DATO ATTO che: 

 la suddetta spesa rientra all'interno del progetto approvato con D.G.C. n. 56 del 10 settembre scorso;

 la ditta di cui trattasi presta immediata disponibilità all’esecuzione dei lavori in favore dell’ente;

VISTI:

 l'art. 32, c. 2, del D. lgs. n. 50/2016, il quale prevde che “prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei

contratti  pubblici,  le stazioni  appaltanti, in conformità  ai propri ordinamenti, decretano o determinano di

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e

delle offerte”;

 l'art. 192, c.1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che  “La stipulazione dei contratti deve

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento indicante:

a) il fine che con il contratto s'intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua formula e le clausole ritenute essenziali;

c) le  modalità  di  scelta  dei  contraenti  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

RICHIAMATO l'art. 1, c.3, della già citata legge 11 settembre 2020, n. 120, il quale dispone che “gli affiamenti diretti

possono  essere  realizzati  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga  gli  elementi  descritti

nell'articolo  32,  comma  2,  del  decreto  legislativo  n.  50  del  2016” e  cioè  l'oggetto  dell'affidamento,  l'importo,  il

fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del fornitore,  il  possesso da parte  sua dei requisiti  di carattere  generale,  nonché il

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei

flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al

Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara: 8800514DE2;

DATO ATTO che in conformità a quanto stabilito dalle Linee Guida Anac n 4 aggiornata al D.Lgs. 56/2017, questa

stazione appaltante ha acquisito d’Ufficio la seguente documentazione:

 il certificato di regolarità contributiva della ditta in parola con esito REGOLARE messo a disposizione on

line giusto prot. INPS_26819153 – scadenza validità 26/10/2021;

 la  visura  camerale  sul  portale  “verifiche  Pa”  messo  a  disposizione  dalla  Camera  di  Commercio,

documento  n.  P V4986867,  dalla  quale  non risulta  iscritta  alcuna  procedura concorsuale  in  corso e/o

pregressa;

 la certificazione rilasciata dal servizio annotazioni riservate dell’ANAC;

 la dichiarazione sulla tracciabilità sui flussi finanziari ai sensi dell’Art. 5. 3 della Legge 13 agosto 2010, n°

136;

DATO ATTO, altresì, di:

 essere legittimato ad emanare l’atto;

 non  incorrere  in  alcuna  delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

 non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, in

particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

VISTI:

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 il D.Lgs. 50 del 18/04/201;

 la Legge 13 agosto 2010, n° 136;

 il D.P.R. n° 207 del 05/10/2010;

 lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

DI ADOTTARE la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto Artt. 36, comma 2, lettera a) del

D.Lgs. n 50 del 18/04/2016 e s.m.i e Linee Guida Anac n 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017, stabilendo quanto segue in

relazione all’articolo 192 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267:

 fine  da  perseguire:  l'interesse  pubblico  che  si  intende  soddisfare  è  la  messa  in  sicurezza  del  patrimonio

comunale con sistemazione e in messa in sicurezza di tratti diversi di viabilità comunale;

 oggetto del contratto:  affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di cui agli

elaborati approvati con D.G.C. n. 56 del 10/09/2021;

 valore complessivo del contratto: € 77.490,64 oltre IVA;

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 81 del 11- 09-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI PESCOPENNATARO



 modalità di stipula del contratto: scritta, mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio ai sensi dell'art.

32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.

Lgs 18 aprile 2016 n. 50;

 le clausole ritenute essenziali sono quelle riportate negli elaborati approvati con D.G.C. n. 56 del 10/09/2021,

nel presente provvedimento e nella relativa corrispondenza;

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 51, c.1, lett a), del

decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77;

DI AFFIDARE, per le ragioni espresse in narrativa, direttamente ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) del decreto-legge 16

luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 (come modificato dall' art. 51,

c.1, lett a), del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77), i lavori di cui in parola alla Ditta Del Papa S.r.l., con sede in

Agnone (IS) alla C.da S. Onofrio n. 50, P. IVA/C.F. 00949000947, contattata in ragione dell’immediata disponibilità ad

eseguire i lavori, per la specificità del lavoro da eseguire nonché perché la stessa si ritiene soddisfacente per le esigenze

di questo ente, per la somma complessiva di € 77.490,64 più IVA;

DI DARE  ATTO  che  l’importo  per  l'affidamento,  trova  copertura  nel  quadro  economico  di  progetto  di  cui  alla

deliberazione di Giunta comunale n. 56 del 10/09/2021;

DI PRENOTARE impegno per la suddetta somma all’ex cap. 3615 – CODICE 10.05-2.02.01.09.012 del Bilancio di

previsione 2021/2023, con imputazione all'esercizio finanziario 2021;

DI DARE ATTO che:

 ai  sensi  della  legge  n.  136/2010,  a  pena di  nullità  assoluta  del contratto  ,  con l'aggiudicazione  la  società

assumerà  l'obbligo  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  e  che  pertanto  si  riportano  i  seguenti  CUP

I65F21000220001 – CIG 89018230BB ;

 nei confronti del responsabile del servizio e del responsabile del procedimento (qui coincidenti) e del supporto

al RUP giusta determina n. 79 del 27/08/2021, rispetto alla procedura in argomento, non sussiste né conflitto di

interesse, anche potenziale, né cause di incompatibilità ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e dell'art. 7

del DPR n. 62/2013;

 la  presente  determinazione  sarà  pubblicata  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  di  cui  al  decreto

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione “Opere pubbliche”;

 il responsabile del procedimento procederà a tutti gli adempimenti conseguenti, nel rispetto della normativa

vigente;

DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del

servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi  dell’art.  183,

commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000;

DI COMUNICARE la presente determinazione, unitamente alla relativa corrispondenza, alla Ditta interessata; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio on line del Comune per giorni 15.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Carmen CARFAGNA

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 81 del 11- 09-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI PESCOPENNATARO



DETERMINA  N.81  del  11.09.2021

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto degli artt. 49 e 151 del D.Lg.vo n.267/2000, appone il visto di regolarità

contabile  ed   attesta  la  relativa  copertura  finanziaria  della  spesa  prevista  nel  presente

provvedimento.

L’impegno contabile è stato registrato sul capitolo di competenza.

Lì , 11.09.2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to rag. Mirella ROTOLO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che copia della  presente  determinazione  viene pubblicata  all’albo  on line  di

questo Ente da oggi per 15 giorni consecutivi.

Pescopennataro, lì 13.09.2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Carmen CARFAGNA

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 81 del 11- 09-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI PESCOPENNATARO


